
1 

 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL 
COMUNE DI VENTASSO, CASTELNOVO NE’ MONTI E VETTO SUDDIVISA IN LOTTI  
LOTTO 1: VENTASSO – CIG: 9336534F94; 
LOTTO 2: CASTELNOVO NE’ MONTI – CIG: 9336552E6F; 
LOTTO 3: VETTO – CIG: 93365550ED 
 
 
F.A.Q.3 
Richiesta: Con riferimento all'art 9 "CARATTERISTICHE DEGLI AUTOMEZZI" del progetto per 
l'affidamento del servizio di trasporto scolastico del comune di Ventasso, si chiede se un mezzo NCC 
adibito ad uso trasporto persone/uso terzi da noleggio con conducente, possa rientrare tra i mezzi da 
inserire in offerta tecnica al criterio nr 1? 
 
Risposta  
L’art. 54, comma 1, lettera b), del Codice della Strada definisce con il termine di “autobus” i veicoli 
destinati al trasporto di persone equipaggiati con più di 9 posti compreso quello del conducente e si 
distinguono in:  
1. autobus: i veicoli destinati al trasporto di persone con numero di posti superiore a 16 (escluso il 
conducente);  
2. minibus: veicoli per trasporto di persone con un numero di posti superiore a 8 ed inferiore od uguale 
a 16 (escluso il conducente);  
3. scuolabus: veicoli che, prescindendo dal numero dei posti, sono destinati al trasporto di studenti e 
hanno allestimenti particolari in relazione all’uso cui sono destinati;  
4. miniscuolabus: veicoli che, prescindendo dal numero dei posti, sono destinati al trasporto di studenti 
e hanno allestimenti particolari in relazione all’uso cui sono destinati; 
5. autobus snodato (autosnodato) per trasporto persone: veicolo unico agli effetti dell’art. 58 del testo 
unico delle norme di circolazione, destinato al trasporto di persone con numero di posti superiore a 16 
(escluso il conducente) composto di due elementi rigidi collegati tra loro in modo permanente con una 
sezione snodata (su questo tipo di veicolo i comparti passeggeri situati in ognuno dei due elementi 
rigidi sono intercomunicanti; la sezione snodata permette la permanenza e la libera circolazione dei 
passeggeri tra i due elementi rigidi; mentre per l’autotreno con intercomunicante le due unità 
componenti devono rispettare le relative norme e, per l’intercomunicante, si applicano quelle previste 
per l’autobus snodato). 
 Il DM 31.01.1977 stabilisce i veicoli che possono essere adibiti al trasporto scolastico:  
• autobus, minibus, scuolabus e miniscuolabus immatricolati ad uso proprio; 
 • autobus, minibus, scuolabus e miniscuolabus immatricolati ad uso terzi per il servizio di linea o per il 
servizio di noleggio con conducente (NCC).  
Tali veicoli possono essere adibiti al trasporto di studenti della scuola media, della scuola elementare e 
della scuola materna. 
 
F.A.Q. 4 
Richiesta Con riferimento all'art. 9 "CARATTERISTICHE DEGLI AUTOMEZZI" del progetto per 
l'affidamento del servizio di trasposto scolastico del comune di Ventasso, si chiede se un mezzo 
appena acquistato, avente solo atto di acquisto in proprietà, è possibile inserirlo all'interno dell'offerta 
tecnica al criterio nr 1. 
 
Risposta: Si. 
Il Progetto di servizio per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Ventasso cita 
testualmente: 
“Gli automezzi da adibire al trasporto devono essere di proprietà dell’aggiudicatario, o nella disponibilità 
di quest’ultimo in forza del diverso titolo giuridico (ad esempio leasing) specificato nell’offerta tecnica, 
per l’intera durata del servizio ed essere immatricolati per i servizi di linea o di noleggio.  
Prima della stipula del contratto dovrà essere esibito regolare atto di acquisto in proprietà o atto 
comprovante il negozio giuridico utilizzato ai fini della piena disponibilità, a diverso titolo giuridico, dei 
mezzi necessari per l’intera durata del contratto.”  
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F.A.Q. 5 
Richiesta: Con riferimento all'art. 9 "CARATTERISTICHE DEGLI AUTOMEZZI" del progetto per 
l'affidamento del servizio di trasposto scolastico del comune di Ventasso, viene espressamente citato 
che l'anno di prima immatricolazione dei mezzi non dovrà essere antecedente all'anno 2010. 
Tale affermazione viene invece contrapposta nel disciplinare di gara all'interno dell'offerta tecnica al 
criterio nr 1, dove viene attribuito un punteggio anche ai mezzi immatricolati dal 2006 in poi. Quale 
criterio dunque è necessario prendere in considerazione? 
 
Risposta: si precisa che i mezzi richiesti per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del 

Ventasso devono essere omologati come minimo Euro 4 e devono essere immatricolati per il 
trasporto degli alunni delle scuole dell'obbligo e dell’infanzia. L’anno di immatricolazione antecedente 
al 2010 è comunque ammissibile. 
 
 
Castelnovo ne’ Monti, 17/08/2022 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Chiara Cantini 

 

 


